
 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

 
Página 1 de 11 

ACUERDO No. 012 DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 2008  
 
Por el cual se establece la Programación Académica de los programas que ofrece 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 
 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

EL CONSEJO ACADÈMICO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABI ERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

 
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y en especial las conferidas por la Ley 

30 de 1992  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que de acuerdo con el artículo 12, literal f, del Estatuto General, es función del Consejo 
Académico aprobar y modificar la programación académica de la Universidad. 

Que el decreto 2566 de Septiembre 10 de 2003 por el cual se establecen las condiciones 
mínimas de calidad y demás requisitos para el ofrecimiento y desarrollo de programas 
académicos de educación superior, establece que las instituciones de educación superior, 
expresarán en créditos académicos el tiempo del trabajo académico del estudiante, según 
los requerimientos del plan de estudios del respectivo programa.  

Que es necesario establecer la duración del período académico acorde con el número de 
créditos establecido para cada programa, con el fin de garantizar el tiempo suficiente para 
que el estudiante cumpla con el trabajo académico. 

En virtud de lo anterior,  

A C U E R D A 

 

ARTÍCULO PRIMERO : Establecer la programación de actividades para los programas 
académicos de la Universidad durante el año 2009, así: 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO 
 
 

  EVENTOS 
 

FECHAS 

 
Inscripción y matrícula ordinaria para estudiantes 
nuevos 

 
Diciembre 1 de 2008 a Enero 30 de 
2009                                                                                          

 
Matrícula ordinaria para estudiantes antiguos 

 
Enero 5 a 30 de 2009 
 

 
Matrícula extraordinaria para estudiantes nuevos y 
antiguos 

 
Febrero 2 a 9 de 2009 
 

 
Publicación de listados preliminares por curso 
académico estudiantes  

 
Febrero 11 de 2009 



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

 
Página 2 de 11 

ACUERDO No. 012 DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 2008  
 
Por el cual se establece la Programación Académica de los programas que ofrece 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 
 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 
Ingreso e inducción docentes, consejeros y 
coordinadores espejo de Decanos, Coordinadores 
Misionales, Coordinadores SIUNAD. 

 
Enero 19 de 2009 

 
Ingreso e inducción Tutores TC y MT 
 

 
Febrero 2 de 2009 

 
Ingreso e inducción de Tutores HC 

 
Febrero 2 a Junio 13 de 2009 

 
Inducción estudiantes nuevos (mediación virtual y 
mediación tradicional) 

 
Enero 19 a Febrero 9 de 2009 

 
Realización de eventos académicos(mediación virtual y 
mediación tradicional) 

 
Febrero 2 a Junio 13 de 2009 

 
Eventos formativos:  

Reconocimiento 

Profundización 
 
Transferencia 
 
Evaluaciones finales nacionales 
  

 
 

Febrero 2 a Marzo 2 de 2009 
 
Marzo 3 a Abril 13 de 2009 
 
Abril 14 a Mayo 18 de 2009 

Mayo 23 a  Junio 8 de 2009 
 

 
Solicitud de autorización ante la Dirección del CEAD 
para prueba de evaluación del 100% 

 
Hasta Abril 23   de 2009  

 
Evaluación del personal académico 
 

 
 Mayo 1 a 18 de 2009 

 
Información de retorno 
 

 
Junio 9 a 11 de 2009 

 
Habilitaciones 
 

 
Junio 8 a 13 de 2009 

 
Evaluaciones supletorias 
 

 
Junio 8 a 13 de 2009 

 
Ceremonia de grados 
 

 
Junio 26  y 27 de 2009 

 
 



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

 
Página 3 de 11 

ACUERDO No. 012 DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 2008  
 
Por el cual se establece la Programación Académica de los programas que ofrece 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 
 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 
PERÍODO INTERSEMESTRAL MITAD DE AÑO 
 

EVENTOS 
 

FECHAS 

 
Inscripción y matrícula para estudiantes nuevos  
 

 
Abril 16 a Junio 16 de 2009                                                                                                                       

 
Matrícula para estudiantes antiguos 
 

 
Mayo 19 a Junio 16 de 2009 

 
Publicación de listados definitivos por curso académico 
estudiantes nuevos y antiguos 

 
Junio 23 de 2009 

 
Realización de eventos académicos 

 
Junio 19 a Agosto 6 de 2009 

 
Inducción Estudiantes nuevos (mediación virtual y 
mediación tradicional) 

 
Junio 1 al 16 de 2009 

 
Eventos formativos:  

Reconocimiento 
 
Profundización 
 
Transferencia 
 
Evaluaciones finales 
  

 
 

 Junio 19 a  26 de 2009 

Junio 27 a Julio  11 de 2009 

Julio 12 a Agosto 1 de 2009 

Agosto 2 y 8 a de 2009 

 
 
Evaluación del personal académico 

  
Julio 12 a Agosto 1 de 2009 

 
Información de retorno 
 

 
Agosto 3 a 8 de 2009 

 
Habilitaciones y Evaluaciones supletorias 

 
Agosto 3  a 8 de 2009 

 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO 
 

EVENTOS 
 

FECHAS 

 
Inscripción y matrícula ordinaria para estudiantes 
nuevos 

 
Junio 1 a Julio 31 de 2009 
                                                                                                                            

 
Matrícula ordinaria para estudiantes antiguos 

 
Junio 16 a Julio 31 de 2009 



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

 
Página 4 de 11 

ACUERDO No. 012 DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 2008  
 
Por el cual se establece la Programación Académica de los programas que ofrece 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 
 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 
Matrícula extraordinaria para estudiantes nuevos y 
antiguos 

 
Agosto 3 a 10 de 2009 
 

 
Publicación de listados preliminares por curso 
académico estudiantes  

 
Agosto 12 de 2009 

 
Ingreso e inducción de Tutores HC 

 
Agosto 1 a Diciembre 12 de 2009 

 
Inducción estudiantes nuevos (mediación virtual y 
mediación tradicional) 

 
Julio 21 a Agosto 10 de 2009 

 
Realización de eventos académicos(mediación virtual y 
mediación tradicional) 

 
Agosto 1 a Diciembre 12 de 2009 

 
Eventos formativos:  

Reconocimiento 
 
Profundización 
 
Transferencia 
 
Evaluaciones finales nacionales 
  

 
 

Agosto 1 a 29 de 2009 

Agosto 30 a Octubre 10 de 2009 

Octubre 11 a Noviembre 21 de 
2009 
Noviembre 28 a Diciembre 12  
de 2009  

 
Solicitud de autorización ante la Dirección del CEAD 
para prueba de evaluación del 100% 

 
Hasta Octubre 28  de 2009  

 
Evaluación del cuerpo académico 

 
 Octubre 21 a Noviembre 21 de 
2009 

 
Información de retorno 

 
Diciembre 14 al 16 de 2009 

 
Habilitaciones 

 
Diciembre 14 al 16 de 2009 

 
Evaluaciones supletorias 

 
Diciembre 14 al 16 de 2009 

 
Ceremonia de grados 

 
Diciembre 18 y19 de 2009 

 
PERIODO INTERSEMESTRAL DE FIN DE AÑO 
 

EVENTOS 
 

FECHAS 

Inscripción y matrícula para estudiantes nuevos  
 

Septiembre 15 a Octubre 29 de 
2009                                                                                             



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

 
Página 5 de 11 

ACUERDO No. 012 DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 2008  
 
Por el cual se establece la Programación Académica de los programas que ofrece 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 
 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

Matrícula para estudiantes antiguos 
 

Octubre 1 a 29 de 2009 

 
Publicación de listados definitivos por curso académico 
estudiantes nuevos y antiguos 

 
Noviembre 3 de 2009 

 
Realización de eventos académicos 

 
Noviembre 4 de 2009 a Diciembre 
30 de 2009 

 
Inducción Estudiantes nuevos (mediación virtual y 
mediación tradicional) 

 
Octubre 21 a Noviembre 3 1 de 
2009 

 
Eventos formativos:  

 
Reconocimiento 
 
Profundización 
 
 
Transferencia 
 
 
Evaluaciones finales 
  

 

 

 
Noviembre 4 a  11 de 2009 
 
Noviembre 12 a 26 de 2009 

 
Noviembre 27 a Diciembre 17 
de 2009 
 
Diciembre 18 al 23 de 2009 

 
Evaluación del personal académico 
 

  
Noviembre 27 a Diciembre 17 de 
2009 

 
Información de retorno 

 
Diciembre 23 a 30 de 2009 

 
Habilitaciones y Evaluaciones supletorias 

 
Diciembre 23  a 30 de 2009 

 
PARÁGRAFO. Los Consejos de Escuela, establecerán el cronograma de actividades 
específicas de cada programa dentro de los términos del presente artículo. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Establecer para el año 2009 la programación académica de los 
eventos de graduación para todos los programas académicos en la UNAD, así:  

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO 
 

EVENTOS 
 

FECHAS 

Entrega del Trabajo de Grado con concepto favorable 
del asesor en la Coordinación Académica    

Hasta Marzo 2 de 2009 



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

 
Página 6 de 11 

ACUERDO No. 012 DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 2008  
 
Por el cual se establece la Programación Académica de los programas que ofrece 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 
 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

Asignación de jurados 
  

Hasta Marzo 18 de 2009 

 
Reporte de concepto de Jurados  
 

 
Hasta Abril 8 de 2009 

 
Ajuste de trabajos de Grado por parte de los 
estudiantes 

 
Hasta Abril 11 de 2009 

 
Publicación de fechas de sustentación de Trabajos de 
Grado 

 
Abril 18 de 2009 

 
Sustentación de Trabajos de Grado 
 

 
Hasta Mayo 9 de 2009 

 
Pago de derechos pecuniarios por Grado y entrega de 
documentación del estudiante ante la Coordinación 
Académica 

 
Hasta Mayo 12 de 2009 

 
Ceremonia de Graduación 
 

 
Junio 26 y 27 de 2009 

 
SEGUNDO PERÍODO ACADÈMICO 
 

EVENTOS 
 

FECHAS 

 
Entrega del Trabajo de Grado con concepto favorable 
del asesor en la Coordinación Académica    

 
Hasta Septiembre 5 de 2009 

 
Asignación de jurados  
 

 
Hasta Septiembre 12 de 2009 

 
Reporte de concepto de Jurados  
 

 
Hasta Septiembre 26 de 2009 

 
Ajuste de trabajos de Grado por parte de los 
estudiantes 

 
Hasta Octubre 3 de 2009 

 
Publicación de fechas de sustentación de Trabajos de 
Grado 

 
Octubre 9 de 2009 

 
Sustentación de Trabajos de Grado 
 
 

 
Hasta Octubre 13 a 27 de 2009 



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

 
Página 7 de 11 

ACUERDO No. 012 DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 2008  
 
Por el cual se establece la Programación Académica de los programas que ofrece 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 
 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 
Pago de derechos pecuniarios por Grado y entrega de 
documentación del estudiante ante la Coordinación 
Académica 

 
Hasta Octubre 30 de 2009 

 
Ceremonia de Graduación 
 

 
Diciembre 18 y 19 de 2009 

 
PARÁGRAFO 1 : La documentación correspondiente para el trámite de grados debe 
radicarse en las Secretarías Académicas con 45 días calendario de anticipación a la fecha 
establecida para la ceremonia de graduación. 

PARÁGRAFO 2 : Durante los períodos de grados ordinarios, comprendidos entre la fecha 
de entrega de la documentación en las Secretarías Académicas y la ceremonia de 
graduación, no se tramitarán grados extraordinarios o por ventanilla. 

ARTÍCULO TERCERO : Establecer para el año 2009 la programación de eventos 
administrativos vinculados a la programación académica en la UNAD, así: 
 
 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO 
 

EVENTOS 
 

FECHAS 

 
Solicitud  aplazamiento de vigencia de matrícula por 
motivos personales 

 
Hasta Febrero 19 de 2009 

 
Solicitud devolución derechos pecuniarios 

 
Hasta Febrero 19 de 2009 

 
Solicitud de cancelación de matrícula 
  

 
Hasta Marzo 2 de 2009 

 
Radicación de documentación para matrícula de 
honor 

 
Hasta  Junio 30 de 2009 

 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO 
 

EVENTOS 
 

FECHAS 

 
Solicitud  aplazamiento de vigencia de matrícula por 
motivos personales 

 
Hasta Agosto 18 de 2009 

 
Solicitud Devolución Derechos Pecuniarios 

 
Hasta Agosto 18 de 2009 

 
Solicitud de Cancelación de matrícula  

 
Hasta Septiembre 7 de 2009 



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

 
Página 8 de 11 

ACUERDO No. 012 DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 2008  
 
Por el cual se establece la Programación Académica de los programas que ofrece 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 
 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 
Radicación de documentación para matrícula de 
honor 

Hasta Enero 15 de 2010 

 
 
ARTÍCULO CUARTO : Establecer para el año 2009 la programación de eventos 
académicos de los Programas de Educación Básica y Media de la UNAD, así: 
 
CALENDARIO A - Ciclo I, II, III y IV 
 

EVENTOS 

 

FECHAS 

 

Inscripción y matrícula ordinaria para estudiantes nuevos y 

antiguos 

 

Diciembre 1 de 2008 a Enero 30 de 2009  

                                                                                                                            

 

Matrícula extraordinaria para estudiantes nuevos y antiguos 

 

Febrero 2 a 9 de 2009 

 

 

Publicación de listados preliminares por curso académico 

estudiantes en movilidad académica.  

 

Febrero 11 de 2009 

 

Ingreso e inducción Rectores, consejeros y coordinadores. 

 

 

Enero 19 de 2009 

 

Ingreso e inducción Tutores TC, MT y HC 

 

 

Febrero 2 de 2009 

 

Inducción estudiantes nuevos (mediación virtual y mediación 

tradicional) 

 

Enero 19 a Febrero 9 de 2009 

 

Período Académico(mediación virtual y mediación tradicional) 

 

Febrero 2 a  Noviembre 27 de 2009 

  

Primer período 

Segundo período 

 

Tercer período 

 

Cuarto período 

 

Evaluaciones finales-Nivelación  

  

 

Febrero 2 a Abril 3 de 2009 

 

Abril 13 a 19 de Junio de 2009 

 

Junio 29 a 4 Septiembre de 2009 

 

Septiembre 7 a Noviembre 13 de 2009 

 Noviembre 16 a 27 de 2009 

  
 

Evaluación del personal académico 

 

Octubre 16 a 30 de 2009 



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

 
Página 9 de 11 

ACUERDO No. 012 DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 2008  
 
Por el cual se establece la Programación Académica de los programas que ofrece 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 
 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 
CALENDARIO A  Primer semestre Ciclo V y VI 
 

EVENTOS 

 

FECHAS 

 

Inscripción y matrícula ordinaria para estudiantes nuevos y 

antiguos 

 

Diciembre 1 de 2008 a Enero 30 de 2009  

                                                                                                                            

 

Matrícula extraordinaria para estudiantes nuevos y antiguos 

 

Febrero 2 a 9 de 2009 

 

 

Publicación de listados preliminares por curso académico 

estudiantes en movilidad académica. 

 

Febrero 11 de 2009 

 

Período Académico(mediación virtual y mediación tradicional) 

 

Febrero 2 a  Julio 10 de 2009 

  

Primer período 

Segundo período 

 

Evaluaciones finales-Nivelación  

  

 

Febrero 2 a Abril 17 de 2009 

 

Abril 20 a  Junio 26 de 2009 

 

Junio 29 a Julio 10 de 2009 

  

 

Ceremonia de grados 

 

Julio 24 y 25 de 2009 

 
CALENDARIO A  Segundo semestre Ciclo V y VI 
 

EVENTOS 

 

FECHAS 

 

Inscripción y matrícula ordinaria para estudiantes nuevos y 

antiguos 

 

Junio 1 a Julio 17 de 2009  

                                                                                                                            

 

Matrícula extraordinaria para estudiantes nuevos y antiguos 

 

Julio 20 al 24 de 2009 

 

 

Publicación de listados preliminares por curso académico 

estudiantes en movilidad académica. 

 

Julio  30 y 31 de 2009 

 

Período Académico (mediación virtual y mediación tradicional) 

 

Julio 13  a  Diciembre 11 de 2009 



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

 
Página 10 de 11 

ACUERDO No. 012 DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 2008  
 
Por el cual se establece la Programación Académica de los programas que ofrece 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 
 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

  

Primer período 

Segundo período 

 

Evaluaciones finales-Nivelación  

  

 

Julio 13 a 18 septiembre de 2009 

 

Septiembre 21 a  Noviembre 27 de 

2009 

Noviembre 30 a Diciembre 11 de 2009 

 

 

Ceremonia de grados 

 

 

Diciembre 18 y 19 de 2009 

 
 
CALENDARIO B - Ciclo I, II, III y IV 2009 – 2010 
 

EVENTOS 

 

FECHAS 

 

Inscripción y matrícula ordinaria para estudiantes nuevos y 

antiguos 

 

Junio 1 de 2009 a julio 3 de 2009  

                                                                                                                            

 

Matrícula extraordinaria para estudiantes nuevos y antiguos 

 

Julio 6 a 10 de 2009 

 

 

Publicación de listados preliminares por curso académico 

estudiantes en movilidad académica. 

 

Julio 16 y 17 de 2009 

 

Inducción estudiantes nuevos (mediación virtual y mediación 

tradicional) 

 

Julio 10 al 17 de 2009 

 

Período Académico(mediación virtual y mediación tradicional) 

 

Julio 13 de 2009 a Junio 25 de 2010 

  

 

Primer período 

 

Segundo período 

 

 

Tercer período 

 

 

Cuarto período 

 

 

 

Julio 13 a septiembre 18 de 2009 

 

 

Septiembre 21 a Noviembre 27 de 

2009 

 

Febrero 1 a 9 de abril de 2010 

 

 

Abril 12 a 11 de junio de 2010 

 



 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

 
Página 11 de 11 

ACUERDO No. 012 DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 2008  
 
Por el cual se establece la Programación Académica de los programas que ofrece 

la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 
 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 

Evaluaciones finales-Nivelación  

  

 

Junio 14 a 25 de 2010 

  

 

Ceremonia de grados 

 

 

Julio 9 y 10 de 2010 

 
 
ARTÍCULO QUINTO : El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 
deroga las disposiciones que le sean contrarias. 
 
 
Dado en  Ráquira (Boyacá), a los cinco (5) días del mes de noviembre de 2008. 
 
 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

Original Firmado     Original Firmado 
            
 
JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR  MARIBEL CORDOBA GUERRE RO 
                  Presidente                    Secretaria General 
 
 
 
 
  Original Firmado 
Vo. Bo. GLORIA HERRERA SANCHEZ 
  Vicerrectora Académica y de Investigación 
 
 
 
 
 
 
 


